

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 56  
Telefon Redakcji 390  
Telefon Administracji 810  
Adresy telegraficzne:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Tygodnikowo zt. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 400.870

## Zmiana w ministerstwie sprawiedliwości

W przeddzień wilji p. Meysztowicz otrzymał dymisję, a ministrem sprawiedliwości został dotychczasowy wiceminister p. Stanisław Car. Nominacja ta usankcjonowała faktyczny stan rzeczy, istniejący już od dłuższego czasu. Uderżającym było, że w ostatnich czasach p. Meysztowicz trzymał się na uboczu, zostawiając obronę swego resortu tak pod względem budżetowym jak i w szczególności. Jego najważniejszych zarządzeń swemu zastępcy p. Carowi. On też sani wyłącznie występował w komisji prawnej i na plenum Sejmu przeciw dążeniu do znówolenia i odroczenia wejścia w życie dekretu o ustroju sądownictwa; on też wbrew uchwale komisji i Sejmowi złożył programatyczne oświadczenie, że dekret mimo uchwały Sejmu wejdzie 1 stycznia 1929 w życie.

Z głosów prasy warszawskiej wynika, że konserwatysta p. Meysztowicz miał większe poznanie prawa dla woł Sejmu amieli uchodzący za liberalnego p. Car. P. Meysztowicz nie tylko nie angażował się jawnie za nienaruszalnością dekretu sądowego, ale wiede ogólnie opini był za jego odroczeniem, nie chcą prowadzić otwartej wojny z Sejmem. Konserwatysta chcieli utrzymać otwartą drogę do współpracy z Sejmem, liberali drogę do zatarasował. P. Car jako twórca dekretu uważał wiodące dzieło swe za tak doskonałe, że nie chciał dopuścić do dokonania w nim zmian nawet za cenę uzyskania w Sejmie silniejszego oparcia i większego zrozumienia dla skoordynowanej pracy obu czynników. Cel swój osiągnął i uzyskał nawet nagrodę w formie awansu z wiceministra na ministra.

Wedle ogólnej opinii p. Meysztowicz był w rządach pomajowych marszałka Piłsudskiego i prof. Barilla przedstawicielem konserwatywizmu, którzy po zjeździe nieświekim oświadczyli się za współpracę z rządem. Nie był on konserwatystą pokroju galicyjskiego, tj. bądź co bądź na miarę zachodnio-europejską; był konserwatystą z gatunku żubrów kresowych, którzy konserwatyzm swój objawiali uznawaniem bez ograniczeń państwowości rosyjskiej, w polskich zaś czasach wyślali się na utworzenie korzystnych dla swych interesów rolniczych stosunków gospodarczych. Dla obrony tych rzekomo zarozumiałych przez postępowe uprzedmiotwienie interesów konserwatyści ci przekreślili swą przeszłość i zllali się z obozem rządowym, w którym przeważały żywioły o zupełnie odmiennym światopoglądzie. I stało się, dzięki niezwykłym praktykom rządowym, że wybory w marcu br. wprowadziły do bloku rządowego szereg konserwatystów ze wszystkich dzielnic, którzy też otrzymali reprezentację w gabinecie w osobach pp. Meysztowicza i Niezabywskiego — reprezentacji w połowie tytułu „fachowa”, gdyż o kwalifikacjach p. Meysztowicza na ministra sprawiedliwości nikt o mowie.

W innych republikach np. we Francji minister sprawiedliwości jest najwyższym stróżem praworządności i z tego też tytułu we Francji ma tytuł „stróża pieczęci”. Czują o nad utrzymaniem praworządności samodzielnie tak

dafce, że w tego rodzaju sprawach jego głos przeważa głos wszystkich innych ministrów łącznie. U nas rola ministra sprawiedliwości jest widocznie inna. U nas mogło się zdarzyć, że wiceminister sprawiedliwości, właśnie p. Car, został wbrew głosowi kompetentnego czynnika: gremjum prezesów Sądu najwyższego mianowany głównym komisarzem wybornym i u nas mogło się zdarzyć, że minister sprawiedliwości obejmuje swój urząd z planem przeprowadzenia części jego, co ustawodawca — Sejm uznał, choć jeszcze niekompletnie, za wymagające naprawy i odroczenia.

Czy potrzeba dosadniejszych przykładów dla stwierdzenia faktu, że u nas — używając terminów p. Barilla — rzeczywistości urojone gorąca nad rzeczywistości rzeczywiste? Z tej właśnie strony, z której to zromicznikowo winno wyszlo, kilkakrotnie w ciągu bm. podkreślano, że rząd ma silny zamiar uszanować prawa Sejmu, że nie ma zamiaru naskąwać na to prawa i że przeciwnie — chce mu dać sposobność do praktycznego zastosowania tych praw przez danie mu możności wypowiedzenia się w granicach jego uprawnień — wszystko to razem nazwano dążeniem do współpracy z Sejmem. Jakże inaczej wygląda to w praktyce! Ody Sejm jeszcze poprzednio nie-

## Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Krakowskiego w Krakowie (przedtem Powiatowa Kasa Oszczędności) przy ulicy Piłkarskiej 1 (gmach własny)

przyjmując wkłady oszczędnościowe  
w złotych na 8%  
w dolarach na 6%

W stosunku rocznym oddadane z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9 tej do 15-tej, Władzi stonem w Kasie podległej ustawom beneficjentów i popularek. Podniek rentowy od wkładów opłaca Kasą z własnych funduszy. Wydaje bezpłatnie skarbonki oszczędnościowe, udziela i kredytów hipotecznego dyskontowego i osobistego Oszczędnościowym i prowincji wysyła bezpłatnie czekki P. K. O.

Za wkładki i aprobowaniem przez Powiat Krakowski i banku swego majątkiem, a nadto fundusze rezerwowe Kasę.

1887

jednokrotnie wyrażał żądanie ustąpienia p. Meysztowicza, żądania tego nie respektowano; obecnie gdy tensam p. Meysztowicz — co za ironia! — nie przyłączył się do podważenia praw Sejmu, dymisję natychmiast dostał.

Pod wrażeniem tej dymisji i tej nominacji Sejm zbierze się po ferjach i z pewnością zacznie się (takąsma gra: słowa inne, czyny inne.

## Tow. Dr Bernard Heski

„Błesna strafe już po raz drugi przyznosly nam święta Bolezo Narodzenia: przed dwoma laty zasula je kirem śmierć tow. Leona Mysłoka, tego roku w pierwszy dzień świat zmarł niespodzianie tow. Dr. Bernard Heski, jeden z 87.

Postać tow. dra Heskiego była nierozważnie złączona z dziejami dawnej galicyjskiej PPSD, a w szczególności z historią krakowskiego ruchu socjalistycznego i z historią „Naprzodu” od lat trzydziestego. Dr. Heski służył ruchowi robotniczemu nie jako agitator ani organizator, tego rodzaju czynności nie odpowiadały jego odredni, silnie zarysowanej indywidualności, ale oddał w służbę partii swój niepojęty talent prawniczy i w czasach prześladowań politycznych bezinteresownie oddawał nieocenione usługi w zwalczaniu bezprawia jako znakomity obrońca karny. Była to postać niezmiernie oryginalna. Gronitowa wiedza prawnicza i sumiennie zespiała się w nim z niezwykłą szybkością umysłu, obram blyskawicznej orientacji, nadzwyczajną państwowością i jemu tylko właściwym rodzajem dowcipu. Te jego właściwości zwały też jedeno z najznakomitszych i najslawniejszych adwokatów krakowskich i polskich woźde. Obrona w sprawach karnych była jego polem popisu i podstawa jego rozgłosu, sławy i wziętości. Znamienią głań i słotną jego obrońcy była jego swoista metoda: nie miał on zrywcian stawał obrony w sal sądowej na jedne kartę swej wymowy w kołofem plajdoyer, lecz niezliczonymi pomysłami, napozór drobniemi, lecz w skutkach niezmiernie ważnemi, uasławiał sprawę plajdoyer i systematycznie już w czasie śledztwa, a następnie w czasie całego przewodu sądowego na rozprawie głównej tak, że rezultat musiał wypływać jako logiczna wypadkowa tych jego konsekwentnie obmyślanych pociganieł. Jego obrony bywały zazwyczaj misternemi w zasadzie i mistrzowskimi w przeprowadzeniu arcydziełami sztuki. Nie spuszczał się on nigdy na ryzykowny

i zawodny często efekt porywalcej wymowy, lećra nie leżała zresztą w jego naturze, lecz opletal obronę na bystem a nieoczekiwanem wyzyskaniem szczególnych praktycznych i faktycznych, niedostrzeżonych dla innych. Jego wymowa tryskała humorem, mienianym się całą gamą broni, od łowniej żartobliwości do szjadłwej ironii i żrącego sarkazmu. Jego koncepcji i fariole budowały niekłamany podziw zwłaszcza u prawników.

Humor, z którego słynął, nie opuszczał go i poza salą sądową, w życiu towarzyskim. Dowcipy jego czestokrot obiegaly całe miasto. Tym humorem utlawiał sobie Dr. Heski stosunek do życia i jego gorczyły, bo jego życie osobiste nie ukieształowało się zbyt szczęśliwie.

Podem z Przemysłu, młodość przeżył w miedowstwu i ciężkiej pracy. Lekciami zambajano na życie, przedzieł przed wszystkie klasy gimnazjum jako uczeń celujący. Tak samo jako student prawa na uniwersytecie krakowskim utrzymując się z lekcy, wszystkie egzaminy i rygorozą zdał celująco. Po uzyskaniu doktoratu prawa rok praktyki sądowej odbył w Bernie morskawiem, poczem osiadł w Krakowie jako koneser i następnie jako adwokat. Już jako ryminalista w Przemysłu, chłujący niezliczona ilość książek, stał się socjalista. Do pracy partyjnej stanął w r. 1898, jako konceptient w kancelarii adwokackiej dra Kriegera. Od owego czasu przez długi szereg lat prowadził on bezinteresownie przy organizacji partyjnej bezpłatnie pomadę prawną dla robotników. Przytem już jako konceptient i obrońca w sprawach karnych, a później jako adwokat i hrani bezpłatnie towarzyszył partyjnym w niezliczonych procesach politycznych.

Pierwszym większym procesem politycznym, w którym Dr. Heski zwrócił na siebie uwagę świętą obroną, była przeprowadzona w r. 1900 przeciw tow. Ignacemu Daszyńskiemu rozprawa o udział w pomietnem zerwanu przedświadczenia paszkwoju

na socjalistów, „Kusielec ludu” w teatrze letnim w Parku Krakowskim. Na rozprawie teł, z której obszernie sprawozdanie, doskonale pisane przez dra J. Weinsbergera (obecnego lekarza miejskiego), oglasza „Naprzód” w nadzwyczajnych wydaniach, odrzuca w sposób burawowy rozbiyszaną nieprze- cietytą filenę obrzydczą dra Hieskiego. Odniad coraz nowa sukcesja znowelizowanych sarkaw i w niezliczonych procesach, zapowroc których reak- cja uslowala zdawcł ruch socjalistyczny. Niepo- dobna wylczył tych wszystkich rozpraw, niepo- dobna jednak nie wymienić rozgłosnej rozprawy górników boryslawskich przed sadem przysięgłych w Samborzce, gdzie oskarżonyem grozila kara śmierci; bronil w tym procesie dr. Hieski wespol z drem Marktem, pomagajac i dowodac dra Hieskiego wspierajac tam nadzwyczajnie tryumf.

Przez lat 30 byl dr. Hieski sztyum ioczywiecie hezplantym adwokatem „Naprzodu” w niezliczo- nych procesach, jakie naszym dziennikom wie- niestanawie wylczano. Bywalo tych procesów nie- zarz na kilkadziesiat równocześnie i tow. drowi He- skiemu zawiedczamy, że dziewczedziestych w ty- chy procesach zakonczyly sie naszymi niewolnie- mi. W tych procesach powstaly i wprawdzie for- melami prawniczymi utracil je w sędzielwie ale wygral swoya zrocznoscia na rozprawach W czasech gdy „Naprzód” helano konsultacjami, tow. dr. Hieski w odwecie nekcal naszymi przsawdczowom rozprawami opozycyjnymi, az im sie odechalo konfiskat. W sprawach prasowych byl im pierwszo- rzędnym, niezwanym specjalista.

Bronil rowniez dr. Hieski stale „Prawo Ludu” w licznych procesach, ktorym nadawal wiazec bar- dziez wojny prawnicze. Okolę PPS zaboru rozlysi kosci i ruchu niepodleglosciowego poloyly tow. dr. Hieski bezczemnie zaklat, stale broniac wobec wladz austriackich prawa sztylu dla konspirowat i za mordom w niezliczonych wypadkach, a w szczególności interwenjowal w obronie zalozzonej przez Jozefa Pilsudskiego Związku walki czynnej, kiedy polacy austriacka przepycheni sie do Wale- rowa Slesku. Leonow Wasilowskiego i innych dach- czkow przygotowujacych ometna walke o niepodle- glosc.

Aby oszczedz naszych towarzyszyw przed nie- bezpiecznym zasidkami i palupkami prawnymi.

napisal tow. dr. Hieski znakomita broszura p. t. „Czerwonu adwokatu”, ktora ukazala sie w wy- dawictwie „Latarni” i rozeszla sie w olbrzymiej liczbie egzemplarzy; byl to doskonale, popularnie napisany poradnik prawniczy, jak nalezy unikac oskarzen i kolportaz i zakazane zgromadzania i pochody lud, wzroclenie, jak nalezy sie w takich wypadkach chronic. Czerwony adwokat i odniad poyli nieoczenie sztylu. Pod pseudonimem „Czer- wony adwokat” uslowylo w pokwitowaniach skradkek na cele partyjne datki tow. dra Hieskiego.

W pracy politycznej byl az bezpoziomy udzial przy wyborach. W r. 1911 przy wyborach pow- szechnych do parlamentu austriackiego drowi He- skiemu w znacznej mierze zawiedczalismy urato- wanie mandatu tow. dr. Janusz adwokatu i tow. dra Marcja, co stawało usasztywieniem tow. drowi rokolicznym przy wyborach sejmowych byl tow. dr. Hieski z ramienia PPS czlonkiem komisji wy- borczej na okrug Nr. 42 Krakow-powiat—Chrzano- w—Oswietim—Olukus—Miechow).

Ostatnim wielkim procesem politycznym, w k- torym bronil dr. Hieski, byl proces o wypadku 6 li- stopada; razem z nim bronilo oskarżonych w tym procesie cale prawie wybitny adwokatow, ale wlosciwym strategialem ty obrony byl tow. dr. He- ski.

Od szeregu lat cierpiel tow. dr. Hieski na cho- robe cukrowa. Mimo to zgon jego przyszedl nie- spodzianie. Poczuwszy gwałtownie bole wnetrzne- nie, udal sie on w poniedzielnaz 24 grudnia popo- ludo do lecznicy celek poddania sie operacji. Jednakze sie względu na cukrzyce nie mozna no bylo operowac. We wtorek 25 grudnia mad ranem zmarl w lecznicy.

Osterciel zamezna corkie. Mimo swel ogromnej wziozosci, nie pozostawil majatku.

Wiadomosc o jego zgonie rozeszla sie w czasie swiat po mieście, budzac powszechne wzspolce- cie, a w znacznyh i towarzyszyw partyjnych Zmieszanie sie względu na cukrzyce az mozna no bylo operowac.

Polaka partia socjalistyczna, a w szczególności krakowska klasa robotnicza i redagcja „Naprzodu” mila wobec pamieci tow. dra Hieskiego ogromny dug wdziecznosc za bezinteresowna oddana, wartosciowa prace lat trzydziestu.

Emil Haecker.

Pogrzeb tow. dra Bernarda Hieskiego odbedzie sie dzis w naktce o godzinie 2 z popołudniu i domu przedpoziobowego na cmentarzu izraelckim. Wzywamy towarzyszyw do inklinacjonalnego udzialu w pogrzebie. Krakowski OKR PPS.

### Brydiko zabarwione zęby

szepca najbardziej nawet wazny. Nieprzy- kenny zarys uli dlatel odpowiadaj. Wlasy te siazdą sie gruniunow usazn jedynie przy podclenie uwazenie wspaniale oztrowienicel, padniecie paszy do zębow Chleroford. Juz po parkrotem ulciu, azeszenie przy pomocy spielanie dla teo celu strowianrowe azeszenie do teo celu Chleroford i zakrowanie szeszczka, zamozna nie zabawione dzialanie tei pasty. Gnijace, midzew zębam, reszki potraw, zostają gnijunowie umiunio, odchac mozna sie czystość zęby przyczyniec alabastrowo bialy poloyc.

### Dalszy wzrost bezrobocia

Wedlug danych państwowych urzędow podat- niczwa pracy, tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 8 do 15 lipca wykazuje 114.666 bezrobotnych, w tej liczbie 28.812 kobiet. W sto- sunku do poprzedniego tygodnia liczba zarejestro- wanych bezrobotnych wzroszyla sie o 7.638. Zwiększenie bezrobocia nastapilo: Łódź 1.126, w woj. slaskiem 1.078, Bydgoszcz 580, Wilnie 519, Tczewie 517, Krakowia 390, Czeszochow 286, Poznania 279, Bialei 224, Gdyni 222, Warszawy 215, Radomiu 209, Chrzano- wie 196, Kalszu 180, Ostrowcu 175, Piotrkowie 166, Kielcach 156, Lublinie 119, Prze- myslu 136, Nowym Saczu 116, Toruniu 113, Lwowie 1 Zyrardowie 110, Stanislawowie 104 itd.

Z liczby 7.638 postradalo prace 4.319 niewy- kwalifikowanych robotnikow, 2.483 budowlancow, 358 metalowcow, 204 górników, 167 wlokciennikow i 107 hotnikow metalu.

### Socjaliści-katolicy

W Berlinie ogłoszono, że od stycznia 1925 zacznie wychodzic miesiecznik „Czerwone Pismo katolickich socialistow” pod redakcya Henryka Mar- tensa. Ma to być organ młodych księzy katolickich oraz katolickow świeckich, którzy wychodzaj z zalozenia, że katolicyzm da sie pogodzil z so- cjalizmem. Ten kierunek, który twierdzi o sobie, że jest wierny katolicyzmowi i socjalizmowi, chce dsi utworzyc sobie w „Czerwonym Pismie” trybunę dla propandysty swych zd. Nowy organ — tak twierdzi w swych ogłoszeniach — jest socjalisty- czny, ale niezalezny od socjalistycznej polityki partyjnej i od socjalistycznej organizacji partyjnej.

### Władztwo polityczne

#### UDZIAŁ AMERYKI W ROKOWANIACH REPARYCYJNYCH

Agencja Reuters dowiaduje sie z Waszyngtonu, iż Esme Howard w zastępstwie ambasadora katolickich odwiedzil w czasie swiat sekretarza stanu Kelloga, z którym konferowal jako przedstawiciel państw alijanych i wyrazil w ich imie- niu przeniele udziału Ameryki w osiatczemnie- regulowaniu zagadnienia odszkodowan niemieckich. Natchymlim, że w czasie konferencji, która trwała 20 minut, Kellog udal sie do „Białego Domu”, gdzie konferowal z prez. Coolidgeem.

#### NAGLY POWRÓT HOOVERA

Kaj donosi biuro Wolffa, „Chicago Tribune” otrzymla z poludni krakowska „Litwa” na letym krajem odbyty podróz po Ameryce poludniowej, wiadomosc, że marszałku krajowicza zostala nagle wstrzymana. Delenczka donosi, że wyrazil zyczenie jaknajszerszego powrotu do Waszyngtonu. Nagla decyzja Hoovera przyspie- szyla powrotu do Waszyngtonu ma pozostawic w zwiazku, jak stwierdza depesza biura Wolffa, że sprawa utworzenia nowego gabinetu.

#### ZALATWIENIE KONfliktu BOLSJIWA-PARAGWAJ

Sekretarz naczelny Ligii narodow oglosil tekst pism, które Briand wystosowal do swoich kolezow w Radzie Ligii w sprawie konfliktu para- gwajsko-bolszewickiego, oraz caly szereg depesz, miedzy innymi Briand do ministrow spraw zagra- nicznych Gualadypy, Meksyku, Holandji, Belgii i Urugwaju w odpowiedzi na depesze wyslane a Lugano 15 grudnia. W depeszech tych ministrowie spraw zagranicznych wzmiankowanych kra- wów daja wyraz swemu zadowoleniu z powodu szeszczeliwego zalatwienia konfliktu.

## Amerykianie wykupują Górny Śląsk

W ubiegłym roku spółka kapitalistow amery- kanskich pod firma Harrimana zakupila zakłady Gieschego, stając sie przez to monopolista w wy- tworczości cynkowej. Po Gieschem przyszła kolo- na huta „Bismarcka” i na katowicką spółke alcy- jna, której koncer Harrimana nabył podobno za 15 milionow dolarow, przyczem miał uzyskac od rządu polskiego znaczne ulgi podatkowe. Obecnie Harriman pretakuje o nabytej hucie „Królowskiej” i „Laury”, a gdy to stanie, będzie to koncentracja największych obiektow przemysłowych na Górnym Śląsku w rełkach kapitalu amerykanskiego.

Głównym akcjonariuszem tego już jest przemys- lowiec czeski Weinman. Swego czasu nabył on wspólnie ze znanym aferyzta wledekim Boselem większość akcyj tej huty, a po upadku Boseła stal się jedynym właścicielem. Weinman zaszcal Harrimanowi wzyrzele wysoka kwota — wobec czego tenże wyslal na Górny Śląsk dwóch swoich mezwof zaufania dla zbadania ksiąg przedsię- biorstw i wyosrodzkodwania rzeczywistej warto- ści. Ci dwaj kontrolorzy zajęci sa obecnie bada- niem ksiąg i hwalają z rok biezacy, pociemniez- dzie oby rekimani unowia będzie mogla być zawa- rana z nianymi kapitalistami czeskiego i polskiego właścicielom kapitalista amerykanskiego. Interes zostanie naprawdopodobnie ubity, mimo że Wein- man, widzac „zapat” Harrimana do zrobienia inte- resu, wmyslowil obecne ponad istota wartosc.

W ten sposób obcy kapital pomal a konsekwen- nie zagarnie w swe ręce najoboiższe skarby prze- mysłu górnośląskiego. Wprawdzie i wa na ogólnę panie przekonalenie, że wobec braku własnych po- żądany jest napływ obcych kapitalow, tu jednak

chodzilo o rzecz inną, natomiast że te obce kapita- ly nie wpływają w formie pożyczek, lecz wy- zabieranie nam subsydnal małkowate. Harriman nie daliego wykupuje największe przedsiobiorstwa gór- nośląskie, aby przyczynic sie do rozwoju przemy- słu i bogactwa narodowego Polski, on chce zrobic dobre interesy, chce z Polski wywiezic jak najwię- sze oprocentowanie, wieksze, aniżeli dostalaby za pianażec dane jako pożyczka.

To wylsze oprocentowanie uzyska on przede- wszystkim na kasie robotniczej. Juste czeskiemu roku, gdyż Harriman stalwal przelazac na Górny Śląsk, mówiono glosno, że ma on preten- sje do ulgi w ustawodawstwie społecznem. To jest zrozumiale, gdyż kapitalista amerykanski nie zna ani ubezpieczenia na wypadek choroby i inwalid- zwa; nie zna ograniczonego czasu pracy — prze- wodnie, on zna i bezwzględnie stosuje racjonalizacje, t. j. wyszynk pracy ludzkiej do ostatniego kosa. Te metody bieznie on chce przelożyc na Górny Śląsk, gdzie ustawaodawstwo spoleczne — pozostawilo panowania pruskiego — stol lezsze wyrazil, niż w innych dzielnicach Polski.

Jakież będzie skutek tych uslowow? Odpowia- rano to katowicka „Gazeta Robotnicza”, napielni znajaca tajemne stosunki.

„Na tych transakcjach widya górnośląskie robotni- kać Zablocki na mydle. Wyszynk pracy — to amerykanizm, a plusa po polsku. Nie sa to zadne nowe fraszery. Rad polski oddane robotnika śla- skiego w ręce obcego, bezwzględnie kapitalu, bierze na siebie ogromna odpowiedzialność moral- na. Za calą jego ofiarna służbę narodowa jeszce pod zaborem pruskim, podczas petybiscy i po- stawil oddajc rząd polski teo robotnika górnoślą- skiego w ręce rekinow kapitalistycznych najroz- szedzonej szatunku. Jest to całkowite, że z trudem przychodzilo im, a z trudem przychodzilo im do- botnikowi polnemu dziwic się jego przekonaleniu wie- dnikom po manowcach? Ze staję się on coraz wię- cej ozglybe wobec Macierzy? Przeczel ten ślaski robotnik widzi i czuje, co za harce z nim wyprawia”.

**OBRAZY MALARZY POLSKICH**  
przez najbliższą OPRAWĘ OBRAZOW I FOTOGRAFII  
piosenka  
**Rübner, Kraków, Rynek gł. 11** (w podwórku)

# Klerykałna zbrodnia przedświąteczna

Przed samymi świątami Bożego Narodzenia był Paryż ałrowym zamiatkiem. Można by było powiedzieć, że w tym czasie prokurator generalny w procesie kolmarczyń (prezycjwo separatysty ałłczekim) Fachou.

Sprawca zamachu mógł zbilisza odebrać parę strzałów rewolwerowych, gdyż p. Fachot, przeciwnie do Paryża na stanowisko radcy trybunału kasacyjnego, oczekiwał w święto wynaletem mieszkanie na przybyle mebli i sam otworzył mu drzwi wchodząc.

Po dokonaniu krwawego czynu sprawca sam zgłosił się na policję i podał, że nazywa się Benoit, jest Alzacczykiem, z fachu trudni się zrzeźnictwem. Ostatnimi czasy, cierpiąc na nerw kulusowy (szlach) na pewien okres zwolnił się z pracy i mógł bardziej zaożywiać się dziennikarstwem. Wtedy powstała w nim myśl zgładzenia prokuratora Fachaou, na którego złożył odpowiedzialność za karę, które spadły na oskarżonych w procesie kolmarczyń. Strasznie o niego pisał, podejmowane w Marsylii, a nawet na Madagaskarze na czas powien szceroływo jego myśli w awn stronę, aż nadeszła chwila, kiedy znalazłszy się w Paryżu, spełnił akt pomsty politycznej.

Oczywiście samozwycięznie się sprawca zamachu nie mógł zapytać policję — śledcze od śrudniczych dochodzeń. Choćko ranny eprowakur nie miał bowiem człowieka, który dół strzelił, a z materialnych śladów pozostała tylko karteczka, która samotnie wypadła z kieszeni, zapewne przy wymalowaniu broni, a która zawierała niepodpisany listek błobłą z zaproszeniem na schadzke w pewnym hotelu.

Ważnym z niewyjąki wieści, które nadeszły o tym zamachu, wiadomym było, iż zbrodnię ten czyn — choćby sprawca został zgodnie z prawdą — iż nie miał żadnych współwinników został dokonany pod wpływem gwałtownej agitacji w prasie klerykałno - autonomistycznej, gdzie rzej wiedzie ksiadz Haegy.

O stosunkach w odczytanych prowincjach frankuskich pisaliśmy niedłokrotnie. Sam niedłokroci mordowca uważał się za spelniałego ojciec, zlecenie mu przez Boga. Takie mu pojęcia religijne wpojono w Strassburgu pochoja przeciwnicy jego list, zaadresowany do pisma autonomicznego „La volonte du peuple”, w którym pisał: „Drozy rodacy, w tych dniach Bożego Narodzenia i na pamiatkę przeladzianą ostatniego roku spobieniem swego czyni podjętym podzieleniem i rozdzieleniem zbrodni sadowej... W innym liście zaadresowanym do księdza Schlessa, prosił Benoit o opiekę nad żoną, podnosząc znów że „Bóg tak chciał”.

Paryski „Le Temps” jeszcze bynajmniej nie anty-klerykałny, niedłowojno orzecz popierający zlagodzenie usadw przedklasycznych w myśli postępowego radcy Poincarre, całą sprawę uważał za łabędzią śmierć, winę niedłowojno mordu podziadłom ałłczekim żywiłom klerykałnym. W artykule zażyłowym: „Mordowcy separatyzm” pisze:

„Zanim jeszcze prokurator generalny w Kolmarze mógł zająć się spiskiem (który był przedmiotem procesu) kampania podjudzająca była już wszczeta. A potem nastąpiło lo rozpazanie nianielności, któremu sprzyjała słynna sprza nadzwyczajnie przyrzdani pism autonomistycznych, a w szczególności łabędzi redaktorom. Sam p. Fachot żadał za nie rachunku od ks. Haegy, świadka w procesie.

„Nie ja jest redaguje”, odpowiedział on wówczas, czyniac zbieg Piłata Pongkiego. Wczeterom po wydaniu werydyku prasa ks. Haegy podawała adresy przysięgłych, którzy, zgodnie ze swojem sunieciem uznali czterech oskarżonych winnymi i ci siedziwo ludowci zaczęli otrzymywać wyroki. W ten sposób sprorokowano. Zniewadło im ich publicznie, biszeczno ich ogrody. Przyzycywo niewiaptliwa do trzelnego aktu wzozarżego...” (Artykuł ten pisany był nazajutrz po zamachu w numerze z dn. 23 III). Przehadzając za dół Fachaou oświadca dca dół dziennik:

„Przeciwko niemu na zgroudzeniach komunistycznych i klerykałnych, odbywających pod błogosławieństwem śladów autonomistów, nienawidź, na niego artykuły pełne żółci wywalały najgorsze oszczerstwa. On był odpowiedzialny za proces. On był slugusem masonerji...”

W swej nienawidzi do tej mesonerji, z którą utozamnia się w ałłczekich sferach klerykałno-separatystycznych wszystko, co z Francji pochodzi, prasa ks. Haegy z rozkoszą wzdala nawet każdy przyrost komunistyczny, gdyż kołomyżki dla celów żółci separatystów wyraża w sprzyjających okowy żądnych władzy klerykałów.

Bo autonomia u tych wsztanił spłata się z pozycje, że on wówczas stanęł się panami nad — krwią przci Francję — odczynanem prowincjani.

W jednym z dzienników ksiadz Haegy pisało

wyrażnie o Alzacji: „W dniu, kiedy tak jak w Lotaryzji komuniom pochłoniąły zupełnie (?) socjalizm, rząd ze swa polityką asymilacji, liczyom (klernek konsekwentnie świecki) ze swym anty-klerykałizmem nie widzieliy już na tym się o-przeż w Alzacji. Pozostalo im tylko skapitulowac wobec Unii ludowej (tj. klerykałów) i porozumieli się z autonomistami”.

Wprawdzie ostatnie wysłupienia „haegyistów” wywołaly spore powoje klerykałne, przewadzając jednak złodziej z klerykałnuszów, dafystowich lub gimnych z podsekretarzem stanu Okierklernem na czele, ale mas klerykałnie stala za ks. Haegy — nie tylko stola biernie, ale wyłaziła z półróż siebia nawet zamachowcem. Tymczasem, jak to sprawa oświelta prasa klerykałna u nas, o ile jej nie przemilcza?

„Kurjer Poznański” bez wahania pisze pod tytułem: Zbrodnia nienawidzi w Paryżu, że... akcja nieniewika w Alzacji, prowadzona nietylko intensywnie, zaczyna wlec przybralec charakter terrorystyczny...”

Odpowiadają na te chędy wybielania klerykałów ałłczekich mogą być — co donoszą dzienniki frankuskie — tysiące ulotek, rozdawanych i rozrzuconych z wycę katrednią w Strassburgu. Kartki te brzmiały:

— „Alzacczyki, kampanja nienawidzi i kłamstw Haegyego i jego prasy przynosi owoc. Polekta krew. Jak dlugo jeszcze zbrodniarze beda mogli prowadzic swoja agitacje?”

Tak fanatyzm klerykałny postaral się zrodnie oćciż Gody — krwi rozlewem.

KLEMENS

## Dzieci ciobójstwo

Historia okropna — ale niestety prawdziwa

### NA ŚLADACH ZBRODNI

Rzecz dzieje się w parastarem mieście: zamieszka na ulicy, stara kamieniczka, strych sosenca, pabel zarzącyom — Sary stryż skrzętnie przeszukiwala wszystkie kąty na strychu, może też dociął porządek jakowys zrobić, a może i „uspudzić” od nieopierzebnego, jako że uróz hral nie na żarty, a tu swiela za pasko. Gdy tak burowala po strychu, nagle w kacie, tuż koło kominu zobaczył na ziemi jakiś przedmiot, duży, biały, który jednak wół strępnio z przerażenia i grozy mżnę serce stróżkowie:

— O rety! Dzieciaczka znow ukatrupily psiarwy! A śmierdz jak cholera!..

Pobiegł więc szybko na policję i do magistratu, aby dca znac o znalezieniu zwłok noworodka.

### CZUJNE OKO WŁADZY

Wnet z fizykała zawiadomiono lekarza obwodowego, że tam a tam na strychu znaleziono zwłoki noworodka.

Pan doktor, jako że służbiża jest moncy, wypradłom, Kładzie, wlamaniem, napady rabunkni następowyly jedne po drugich, ale jakoś nikogo nie odchwytano. Gdy więc przyszła wiadomosc o znalezieniu zwłok noworodka, szybko zakratowano się okolo tajemniczej sprawy i już po kilku godzinach — nawet bez pomocy pacy policyjnego — oddaloziono okrutna i wyrodna matke, która zamordowala swe dziecko, a zwłoki jego porzuciła na strychu. Wyrodna matka daremnie tłumaczyła, że dziecko nie jest jej, że go nie rodziła, nie mogła go więc zabiec.

— Każdy może się tak tłumaczyć, władza wykretołom nie habi! — rzekł na to pan komisarz i dzieciobójczynie zamknioło do paki.

### NIESPODZIEWANE ODKRYCIE

Maleńskie zwłoki nieszczęśliwej ofiary ludzkiej nianielności przyniesiono wraz z protokołem do Zakładu medycyny sadowej. Złożono je na stolej marmurowym w dutej, jasnai salce i przystawiono

wszystko do sekcji. Wszedł krokiem poważnym sam nau profesor, nóż w gład do roki, nad błędnym trupkiem pochylł się nieco, wyjął ośnią s, zakłasił sierzycę, nóż rzucił, ręce wymył i na przylany przci fizykał protokole wypas rozpoznanie:

„Foetus Felis maceratus”

Postogaczowyl kazal profesor omdnie protokoli do magistratu, zaś zwłoki magistrackiego noworodka zakopac czempredzej, śmierdzaly bowiem jak magistrace porzadzki.

### CZEMUŻ SIEDZISZ ZA KRATAMI...

A tymczasem zwycięzyna „dzieciobójczyni” siedziła za kraty, czekając dalszego siodzawa. — I dżwiła się srodze, jak też to ona właśnie mogla poroziedzic przedzawca, o nianielności sziaczka swego, gdyż — pania wprawdzie nie bodca — nigdy wogóle nie rodziła!..

Ale — władza się nigdy nie myli.

### WŁADZA — URZĘDOWA...

Protokół z niedokonnej sekcji zwłok magistrackiego noworodka odesłał Zakład medycyny sadowej znów do fizykała. „Dotyczący” urzdnik przegladł papiery, zadzwonił na kursora i dał mu dwa rozkazy: Przewiezysztykiem „śnarowca” do parafii po karcie zejścia, a następie polecenie do króla miejscowych „pogrzebaczów” z zamówieniem jednej trumienki, ośmiem chrześcijańskich pochowkom zwłok biurokracy noworodka.

### NOWY PARAFJANIN

W parafii kładzie proboszcz, nalezył okulary i przeczytał uważnie przynany papier. Wyścignął księze żonow i zaczął urzadowac:

— Hm, niewyrażnie zawsze piszą te doktory. — Panie! Ty mój, przedcz to nie żaden Felis znaki Felix był msi.

Tak więc w parafijnych księgach żonow figurowało nasz kociaczek jako umarly Felis-chłopczyzna na nieznanego nazwiska.

— Witek — rzekł kładzie proboszcz — no, niech to będzie zapewne ze szesć miesiozy, jeżeli doktor napisał rok — piód.

— A teraz religia — no — zapewne niewiadomo dokładnie — ale jeżeli to z mojej parafii i do tego na strychu... — to piszemy: rzymsko-koł? dla pewności ze znakami pytałom...

Wypsal kładzie proboszcz zwłoki krotka przedzawca zgaszozko do ksiąg parafijanych, nadał mu nieknie imię Feliks i protokół odesłał znów do fizykałni.

### NIEDOŚLY POGRZEB

A tymczasem do Zakładu medycyny sadowej zgłoszil się król miejscowych pogrzebaczów, przedzłozł kartę znow, polecenie fizykała na odbycie pogrzebu i przyniośli trumienkę staranne wykonaną. Zarządził wydanie zwłok przedzawca zgaszozko chłopca, imieniem Feliks. I nie chciał w zarzad sposobu zejścia, że to nie żaden Feliks znaki lecz żeż — tylko dziecko na strychu kociako żywczyzne, które magistrat uznał za dziecie z niepawowego łozą, a ksiadz proboszcz do ksiąg parafijnych wciągnął!

Matkę niedozlego noworodka wypuszczono na wolność i wyszcy był zadwołeni: „matka”, że nawet koto nie porodziła pelicia, że tak przeko dżobobobom znie rzadła fizykał za tak swamie „urzędnie”. Marzył się tylko ksiadz proboszcz, że stracił parafjanina, i król pogrzebaczów, że mu pozobec — zrobił fut!

### O Biurokracjo! Jesteś niemiernielna!

\* To znaczy: rozkładający się piód kota. Felis znaczy: kot.

## Z TEATRU

Stary Teatr: Zespół rewjowy Hanki Ordonówny (J) Kłotłowa w tym zespole, oczywiście, Ordonówna, gorąco okłaskiwana przez publiczność i za kreacje, w Krakowie nieziane i za powtórzona wymuszone bisami... Temperament tej artystki, jej nerw sceniczny, jej moźkawy program, gra jej rąk namiętna, niezawodna, wspaniała, numer postowy — tymi słowy można wyroznieć w swoim zakresie.

W łowarszymym jej cokolismozowym zespole zwracaly uwage dżec bardzo powabne tancerki, występujące pod mianem „Welly-Sisters”. Nie wnoslycione tanczewny wiru, czy wiru na scenie, lecz przedzawysztykiem swoja piekna aparacje, pełne smaku i wytwornosci kostjumy. Była w ich pokazie rzadkie seria estetycznych upozowań, które, przy wyraznej grze artysty tancerki, jakby pianka z tanczewnego wraźku zebrała...

Konferensjerke pełnił p. Skonieczny, popuszczaj się przytem monologami żydowskimi, które częstó widołowi o mnioj wybranych wymaganiach na piśnicke humoru, złožno roźniemszaly.

# KRONIKA

— Kraków, 28 grudnia.

## Szopka krakowska w TUR

W sobotę 29 bm. o godz. 7:30 wieczór w sali wykładowej TUR przy ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się przedstawienie

### SZOPKI KRAKOWSKIE

poprzedzone prelekcją o zwycięzcach świątecznych. Oryginałna szopka i lalki „roboty” naszych marzarzy, to obraz folkloru krakowskiego i tradycji podmiejskich „szopkarzy”. Wstęp 50 gr.

W niedzielę o godz. 10 rano odbędzie się zbiórka

### WYCIECZKA TUR DO PALACU SZTUKI

przy pl. Szczęśliwego, celem oglądnięcia nowo utworzonej wystawy Tow. artystów pl. „Sztuka”. Zbiórka punktualnie o godzinie 10 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Udział w wycieczce 35 gr. od osoby. Zwiedzanie wystawy poprzedzi prelekcja jednego z artystów malarzy. Jawęła się licznie!

### PREMIERA W TEATRZE TUR

W niedzielę 30 bm. o godz. 5 popołudniu w Teatrze TUR odbędzie się premiera dwóch wesołych komedji: „Strzy przyjechał” Kozłobrodzkiego i „Kaleco” St. Dobrzańskiego. Reżyserował art. dram. G. Senowski. Bilety wstępu od 2 zł. do 50 gr., są już do nabycia (od 6—8) w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Po przedstawieniu

### XIV WIECZORNICA TUR

w sali na III piętrze, poprzedzona przedstawieniem kinowym. Nowe filmy. Wstęp 50 gr.

Poraz ostatni w 6. sezonie odegrana będzie w Nowy Rok o godz. 5 popołudniu przez członków Teatru TUR cleszająca się niezwykle powodzeniem komedja G. Zapolskiej

### „MORALNOŚĆ PANI DULSKIEJ”.

Po przedstawieniu ostatnia XV wieczornica TUR na III piętrze. Następie wieczornice odbywać się będą w wielkiej sali na III piętrze, urządzone przez Tur i Legję. Jako najbliższa premiera Teatru TUR „Moralność pani Dulskiej”, komedjo-opera w 3 aktach J. N. Kamińskiego.

— 0 —

**PO ŚWIĄTACH.** Święta Bożego Narodzenia przeszły przy pięknej, mroźnej pogodzie. Dotkliwy mróz panował w wile i w pierwsze święto. — W drugi dzień świąt złał mróz, a wieczór — nastąpiła odwilż. Kolo godz. 8 wieczór spadł deszcz. Lądzie się bawili jak miodu. Na świąteczne panowały, różniąc amatory narci i spacerki udali się na okoliczne wzgórza. Wczoraj była chłapa, ulice zabłocone, z dachów lała się woda na przechodniów. Wiska na całej przestrzeni pod Krakowem zakała się w okwie lodowa.

**POSIĘDZENIE RADY M. KRAKOWA** odbędzie się dziś w piątek o godz. 6 wieczór. Na porządku dziennym spraw. posied. wodociągowego na r. 1929-30, podatek od nieruchomości na 1929-30, statut Kasy Oszczędności m. Krakowa i Kasy Oszczędności w Podgórzcu, wreszcie uzyskanie nowego uprawnienia rządowego na podstawie ustawy elektrycznej, na całokształt urządzeń elektrycznych miejskiej na obszar Krakowa i 21 gmun okolicznych.

**ODBIÓR KARZ ZRZEMIŚLANYCH.** Magistrat wzywa tych rzemieślników, którzy zgłoszili się z prośbami miesiąca grudnia b. r. do rejestracji, a dotąd jeszcze nowych karz rzemieślniczych nie odebrali, aby zgłoszili się w wydziale przemysłowym magistratu po odbiór tych karz najdalej do soboty 29 bm. Po tym dniu nieodebrane karzy zostaną złożone w aktach.

**† SP. DR. MARIAN LANG.** Tuż przed wjazdem w swem mieszkaniu niedaleko i na śledzą sędu okręgowego dr. Marian Lang, zmarł w wieku lat 55. Zmarły był znaną w mieście osobistością, szanowaną jako człowieka porządnego i wysokiej kultury. Przez szereg lat był on prokuratorem. W czasie wojny stanął na czele spółki handlowej „Jajo”, eksportującej jajo. Po wojnie wrócił do sądownictwa jako radca sądowny. Był on radcą miejskim, członkiem komisji (trybunał i członkiem kuratorskich oddziałów. W radzie miejskiej należał do nielicznego grona narodowych demokratów. Pogrzeb odbędzie się w piątek o godz. 10 rano z kaplicy cmentarnej.

**ŚLUB.** W środę 26 bm. odbył się w Krakowie ślub tow. Kazimierza Rusinaka, sekretarza centralnego Związku robotników przemysłu chemicznego z tow. Adela Kasprzaka, inspektorką pracy z Bielska.

# DR BERNARD BIESKI

adwokat

długoletni i wybitny działacz Polskiej Partji Socjalistycznej  
zmarł po krótkich cierpieniach dnia 25 go grudnia 1928 roku  
przyżyłszy lat 57.

Wyprawdzenie zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu izraelskim odbędzie się w piątek dnia 28-go grudnia 1928 r. o godzinie 2:15 po południu, na który to smutny obrzęd zaprasza członków P. P. S.

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ  
Kraków-Miasto.

## Straszny wybuch w ratuszu warszawskim

We wtorek około 8 1/2 pół rano plac Teatralny został wstrząsany straszym hukiem, który spowodował ciszę świąteczną panującą na ulicy. Niezwykle ukazi się nad ratuszem czarny dym. Jak się okazało w ratuszu nadt miejsce wybuchu, przyczem nie oberało się bez ofiar ludzkich. Wybuch nastąpił na ostatnim podwórzu ratusza, gdzie mieści się straż ogniowa oraz urzędy policji. Na podwórzu tem obok oficyjny, zajętej przez urząd śledczy, mieścił się garaż kornowy policyj warszawskiej, w którym znajdują się automobile komendy i urzędu śledczego. W garażu tym zarył się spła w czasie ich dyżurów dwaj szoferzy, dlatego też garaż jest ogrzewany przez żelazny piecyk. W nocy na wtorek dyżurowali dwaj szoferzy z przydziałem 29-letni Stefan Jakubowski i 38-letni Edmund Golebiowski. Z powodu silnego mrozu przewodnicy włożyli dużo węgla do piecyka.

O godz. 9 rano szoferzy mieli wyjechać na miasto: jeden po komendanta policyj, drugi po szefa urzędu śledczego. Jeden z nich o godz. 9:15 już jeżdząc m łokiu, drugi zaś począł szczywać się do wyjazdu i w tym celu wysunął z kątą dźwiga beczkę benzyny, z której zaczął odlewać do szklanego gąsiora zapomocą którego zwykłe nalewa się benzynę do auta. W pewnej chwili gąsior wyśliznął się z przewodników z ręki i rozbil się o kamieńka

podłogę, benzyna rozlała się i w okamgnieniu zapaliła się od żelaznego piecyka. Bezpośrednio potem zapaliła się beczka benzyny i nastąpił straszny wybuch.

Wystrzyk stało się tak szybki, że przewodnicy nie zdążyli wybiec z garażu i zostali ości płoconiem. Na szczęście znaleźli się na podwórzu strażacy, którzy narychmiast roznieśli ściele ratunkowa. Przewodników wyciągnęli do plonącego garażu i wezwano pogotowie ratunkowe. Obaj zostali śmiertelnie poparzeni. Stan przewodnika Jakubowskiego okazał się beznadziejny. Obydwóch przewieziono do szpitala, gdzie Jakubowski leży w agonii.

Osierzenie potracu trawało pół godziny. Okazuje się, że cały garaż ocalał wyłącznie dzięki temu, że na miejscu była straż ogniowa. Gdyby bowiem ratunek nastąpił chociażby tylko 5 minut po wybuchu skutki były znacznie groźniejsze, a o wyratowaniu z plomieni przewodników nie mogłoby być nawet mowy. Bezpośrednio przed wybuchem w garażu przeszło 10 policjantów. Akurat między przed katastrofą wezwano ich na kontrolę do rezerwy, co spowodowało ich odzuby. Garaż został zamknięty. Urbania przewodników społecznie, samochody ocalały.

— 0 —

**ZAKŁADNICE RACHUNKOWE MIEJSKICH RATUSZY APROWIZACYJNYCH.** Posiedzenie sekcji VIII (targowo-aprowizacyjnej) Rady miasta odbyło się pod przewodnictwem wicepr. dra Węgla w obecności prez. Relego i wicepr. dra Schneidra, na którym kierownik miejskich zakładów aprowizacyjnych złożył sprawozdanie z akcji aprowizacyjnej gminy i przedłożył zamknięcia rachunkowe z miejskiego składu węgla i piekarni miejskiej. Ze złożonego sprawozdania wynika, że ilość składowego węgla i piekarnia miejska rozwiła się normalnie i daje dodatnie wyniki finansowe. Po przeprowadzonej dyskusji sekcja sprawozdanie przyjęła do wiadomości i przedłożyła zamknięcia rachunkowe zatwierdziła.

**GWIAZDKA W MIEJSKICH ZAKŁADACH OPIEKUNICZYCH.** W dniu 24 b. m. odbyła się w miejskich zakładach opiekuńczych (Miejski Dom starców, Miejski Złobek, Miejski Zakład wychowawczy dla bezdomnych chłopców i Miejski Zakład wychowawczy dla bezdomnych dziewcząt) uroczystość wzięcia „Gwiazdki”. W uroczystości wzięł udział wicepr. dr. Ludwik Schneider, członkowie sekcji VI Rady miasta, r. m. Karol Łuczko i Stanisław Stączek, azerelnik wydziału opieki społ. st. r. Jan Dusza oraz referent Wydziału Limanowski i Porebski. Do zebranych w każdym zakładzie wychowanków i wychowawek przesyłali wicepr. dr. Schneider, r. m. Łuczko i Stączek, podnosząc w swych przemówieniach znaczenie uroczystości wzięcia i oraz zasługi twórców tych zakładów, wzywając wychowanków i wychowawców do dalszej wytrwałej pracy dla dobra społeczeństwa i ojczyzny. Po przemówieniach nastąpiły napisy wokółno-muzejkania wychowanków i wychowawek. Uroczystość zakończyła się rozdaniem skromnych podarunków gwiazdki.

**RUCH LUDNOŚCI.** W ciągu miesiąca października br. zawarto w Kmkowie małżeństw 224 (we wrześniu 240, w tem chrześcijańskich 194 (185). Urodziło się w tymże dzie 372 (357), mielibyśmy 77 (66), w czem z małżeństw rytualnych 22 (16). — Wśród żywo urodzonych było chłopców 190 (184). W tym samym okresie czasu zmarło osób 329 (313), z czego miejscowych 233 (194). Liczba zmarłych

w szpitalach wynosiła około 180 (190). Z przyczyn śmierci najczęściej przypada na grudzie 42 i na choroby organiczne serca 39. Wśród zmarłych było chrześcijań 270 (we wrześniu 260).

**NOWY ZARZĄD KRAK. TOW. LEKARSKIEGO.** Ważnym zdarzeniem członków krakowskiego Towarzystwa lekarskiego, odbyte w dniu 18 bm., wybrało następujący zarząd na rok 1929: prezes prof. dr. J. Łatkowski, wiceprezes dr. Jan Landau, skarbnik dr. A. Ackerman, redaktorzy prof. dr. W. Ciechanowski i doc. dr. Kostorzewski, sekretarz doročný dr. E. Szceklinski, Mandaty biblioteczka, gospodarza i sekretarza stałego, których wybór uskuteczono w tymto ubiegłym na okres trzechletni, pozostała niezmienion.

**Z KRAKOWSKIEJ RADY WYZNANOJEW.** Rada wyznanojewa Krakowskiej gminy izraelskiej uchwała jednogłośnie w uznaniu zasług prezidenta gminy izr. dra Rafała Landaua, położonych w czasie dziesięcioletniego kierownictwa ta gmina, umieścić portret dra Landaua w sali obrad rady. Wicepr. gminy dr. Fischlowitz w przemówieniu przedstawił niepołpite zasługi prezidenta dra Landaua w gminie położone, poczem dr. Landau w serdecznych słowach podziękował za uznanie.

**PROMOCJA NA DOKTORA PRAW.** Mieczysław Polulczek, razem z Krzeszowcem pod Krakowem, otrzymał na Uniw. Jagiell. stopień doktora praw. Promował prof. dr. Kutrzeba.

**TRZY ZAMACHY SAMOBÓJCZE PODCZAS ŚWIĄT.** Podczas świąt pogotowie ratunkowe interwenjowało w trzech wypadkach zamachów samobójczych. We wtorek zadarł sobie dwie rony brzytwą w przedmie Władysław Wójcik (lat 18) doożdzarz, zam. przy ul. Wawrzynskiej 18, przejawiając sobie żyły. W drugie święto Władysław Mielki (37) zam. przy ul. Skawieńskiej 1, do jadąc w stanie nietrzeźwym, prześlacił sobie dwukrotnie w brzytwie pierś. — Wreszcie interwenjowało pogotowie u Władysława Mielchona, urzędka, który w zamiarze samobójczym wypił większą ilość łoczcy. Wszyskieli po uzieleniu im pierwszej pomocy, przewieziono pogotowie do szpitala św. Łazarza.

**WYPADKI SAMOCHODOWE.** — Jechali autem Nr. Kr. 6397 Stanisław Chudoba, reżnik, zamieszkały przy ul. Pełkińskich 19, oraz Zdzisław Stanisław, zamieszkały przy ul. Grzegorzewskiej 1. Od wykrotu ul. Pełkińskich w Szlak Chudoba wywał zrowniał kierownicę, wjechał na chodnik, — przyczem zlamal drzewko, uszkodził latarnię i rozbił szybę auta. Nocno wymienili pobili szoferka za to, że ten dostał się od nich zapłaty. — U zbiegu ulic Powojskiej a Pańskiej jechał autem Nr. Kr. 6398 Stanisław Chudoba, reżnik, zamieszkały przy ul. Pełkińskich 19, prowadzona przez Józefa Stolarczyka. Wskutek tego dorożkarz spadł z koła doznając rozcięcia wargi i zjadania nasłasków z nosa. Morys oraz jadący z nim Karol Łukasik (lat 17) doznali lekkich obrażeń na twarzy, abowiem wpadli na szczyb autu, znajdujące się przed kierownicą. Kto zlamal przednią prawą nogę i na próbę poszkodowanego zostal na miejscu zastrojony. — Jechała Morys, który spowodował wypadek, gdyż był w stanie niebezpiecznym, aresztowano. — Wskutek nieostrożnej jazdy nalechał samochodem szoferki Władysław Kubicki na przechodzącą na drugą stronę ulicy Baszowiej Marie Miedrek (lat 57) zamieszkałą w Pokojskich, przyczem ta doznała zlamania prawego podramienia. Zawezwane pogotowie ratunkowe przewiezło Miedrek do szpitala św. Łazarza.

**ODZNACZENIA W POLICJI.** Z okazji 10-letnia niepodległości Polski odznaczni zostali za zasługi na polu bezpieczeństwa publicznego srebrnym krzyżem zasługi następujący oficerowie policyi: — nadkomisarz Jan Zieliński, komisarze: Leopold Kizimka, Józef Jankowski, Ignacy Szekli, Stanisław Romaszka, Ludwik Brożański, podkomisarz Franciszek Prowoznik.

**POŻARY.** Dnia 25 m. o godz. 17.15 wybuchł pożar w mieszkaniu Melchoi Doroty, przy ul. Czarnowickiej, gdzie wskutek wadliwej budowy pieca zapaliła się ścianka drewniana. Szkoda powstała wyniosła około 600 zł. Zawezwana straż pożarna przybyła około 18.15. Wobec zapalenia straż pożarna na ul. Bożego Ciała 12, gdzie w fabryce cukierków zapaliły się pudła drewniane. Ogień ugasili domownicy przed przybyciem straży.

**EKSPLOZJA NABOJU REWOLWEROWEGO.** Na pogotowie ratunkowe przywieziono 17-letnią Marię Białą z Woli Radziszowskiej, która przy paleniu w piecu, wskutek eksplozji naboju rewolwerowego, znajdujacego się wśród węgla, doznała rany i zranienia w rękach. Objawy wypadku przewieziono do szpitala chirurgicznego.

**NAPAD OPRYSZKA Z BURZLIWYM W REKU.** Wczorajszej nocy na ul. Skawiskiej napadli nieznani osobnik z rewolwerm w ręce na 17-letniego Wojciecha Korzeniowskiego, szolarza, 22-letniego Tadeusza Mroczkowskiego, krawca i 28-letniego Wojciecha Pańskiego, szewca. Gdy napadniętych się uratowali, ochelci odebrali nieznajomemu rewolwer, opryszek zabito, a reszta, rannic wszystkich trzech w ręce, po czym jechali. Rannych opatrzył lekarz pog. ratunkowego Korzeniowskiego przewieziono do szpitala. Mroczkowskiego i Pańskiego skierowano do Kasy chorych.

**PRYPADKOWEMO ZATRUCIU GAZEM ŚWIETLIANYM** dzieła 20-letnia Maria Jastrzebska, służąca, zam. przy ul. Parka Joselewicza 12. Leżąc w łóżku, w nocy, wzięła do ręki świeczkę, w której ja do szpitala św. Łazarza. Stan chorej jest bardzo ciężki.

**ŚWIĄTECZNE WYBRKI ZŁODZIEJCZY.** — Izydor Hanberg, zam. przy ul. Jagiellońskiej 1, 5 zgłosił w policyi, że nieznani sprawcy dostali się do jego piwnicy przez urwanie klódki, skąd skradli mu czynniki, ochelci odebrali nieznajomemu rewolwer, opryszek zabito, a reszta, rannic wszystkich trzech w ręce, po czym jechali. Rannych opatrzył lekarz pog. ratunkowego Korzeniowskiego przewieziono do szpitala. Mroczkowskiego i Pańskiego skierowano do Kasy chorych.

**PRZYPADKOWEMO ZATRUCIU GAZEM ŚWIETLIANYM** dzieła 20-letnia Maria Jastrzebska, służąca, zam. przy ul. Parka Joselewicza 12. Leżąc w łóżku, w nocy, wzięła do ręki świeczkę, w której ja do szpitala św. Łazarza. Stan chorej jest bardzo ciężki.

**ŚWIĄTECZNE WYBRKI ZŁODZIEJCZY.** — Izydor Hanberg, zam. przy ul. Jagiellońskiej 1, 5 zgłosił w policyi, że nieznani sprawcy dostali się do jego piwnicy przez urwanie klódki, skąd skradli mu czynniki, ochelci odebrali nieznajomemu rewolwer, opryszek zabito, a reszta, rannic wszystkich trzech w ręce, po czym jechali. Rannych opatrzył lekarz pog. ratunkowego Korzeniowskiego przewieziono do szpitala. Mroczkowskiego i Pańskiego skierowano do Kasy chorych.

**WŁAMANIE DO KIOSKU.** Dostał się nieznany sprawca do kiosku Jana Kochana na stacji kolejowej Kraków-Bonarka przez urwanie klódki od drzwi i skradł różne artykuły spożywcze, oraz tytoń, łącznej wartości 160 złotych. Dochodzenia w toku.

**ROZPRAWY NOZOWE.** Zawezwane zgłosiło pogotowie ratunkowe do Michała Redy, zam. przy ul. Długosza 12, lekarza w zastępstwie Winłocha przy ul. Kalwaryjskiej 93. Kiedy przewieziono go do szpitala św. Łazarza. — Jan Jeloniec, garbarz, zam. przy ul. Swoboda 18, zgłosił się do policyi, że w czasie, gdy siedzi na pasterkę, zapadł go Wojciech Kapka, przyczem uderzył go nożem w prawy policzek, zadając mu lekkie zranienia.

**WYKONANI PRZEZ KONIA.** W koszarach im. gen. Bema przy ul. Rakowieckiej, zostali kopnięci przez konia 22-letni Jan Daniela, kanonier. Daniela zostali kopnięci w dółk serowicy. Nieustraszonego przywrócił lekarz pogotowia do przytomności i oddał go opiece wojskowej.

**ZA POBICIE SROKI.** Teodor Berkatik, lat 26, zamieszkały przy ul. Zielonej 7, Ncefor Kłoczkowski, lat 24, zamieszkały przy ul. Zielonej 7 i Karol Brandyś, lat 21, zamieszkały przy ul. Ludwówkowskiej 12, aresztowani zgłosili za ciężkie uszkodzenie ciała w czasie bójki na osobie Jana Sroki, zamieszkałego przy ul. Zielonej 9.

**REKAWICZKI DANEŚKA.** mieskie i dziełce na zbieg zaciąg wyborów poleca A. BROSS, Kraków, ul. Florjanki 44.

— 0 — 0 —

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU „MIEJSKOGO IM. J. ŚLAWACKIEGO.** Dał w piątek „Kadma historia” z p. Bednarzewska i dyr. Nowakowiczem w rolach głównych. Jutro w sobotę „Krawcowy i górale”. W piątek „Muzyka wesoła” Antoliego Słonimskiego.

**KONCERT JANA KIEPŁY,** zamieszkałego tenora orkiestry „Praca”, w sobotę, o godzinie 7.15 o godzinie 11.15 w nocy w teatrze „Bagatela” oraz o godzinie 9.30 do 10.30 w niedzielę i do godziny 4 popołudniu o 8.30 wieczorem.

**HANKA ORDONOWA** z udziałem artystów warszawskich Almy Konopka, Stanisława Węselki, Celzela Skowrońskiego, H. Szankowskiej, Aleksandra oraz S. Borąskiego wystąpi w Starym Teatrze z programem wzbogacającym zaprezentowanym jeszcze w sobotę 29 oraz w niedzielę 30.

**NAJWIEJSZY SYLWESTER W KRAKOWIE** odradzi się w niedzielę 31 m. o godzinie 7.15 o godzinie 11.15 w nocy w teatrze „Bagatela” oraz o godzinie 9.30 w Teatrze Starym. Artystki warszawskie z Hanką Ordonową na czele przygotowali specjalny wesoły program wesołowy, w którym wystąpią będzina humorystów, komików, taniec, kwiaty, muzyka. W programie Almy Konopka i Stanisława Węselka wystąpi z nowymi kreacjami tanecznymi i zaprezentują cały zespół wspaniałych artystycznych kostiumów. Bilety na wesoły Sylwestrowy koncert w teatrze „Bagatela” są już wyczerpane w kase teatru „Bagatela”, są już jedynie wyczerpane sylwestrowo o godzinie 9 w Starym Teatrze w kase dzielni Sierago Teatru.

— 0 — 0 —

**SPORT**

**LEGIJA—ZSK 64.** W zawodach szachowych o bobolnicie drużynowe mistrzostwo Krakowa zwyciężyła reprezentacja Legii. Poszczególne wyniki: K. (Ł. Balcerzak) K. 2.0, Jaskółek (L.—Cyganek) K. 1½/1½, Biernacki (L.—Kochanek) K. 2.0, Piłł (L.—Onderko) K. 1.0, Jurecki (L.—Rychel) K. 1½/1½.

**ZREKS GWIĄZDA—TUR 64.** W zawodach szachowych o bobolnicie drużynowe mistrzostwo Krakowa zwyciężyła Gwiźda. Poszczególne wyniki: tom. Piotroha (T.—Saj) G. 0.2, Olszanicki (T.—Kiszcz) G. 2.0, Misiąg (T.—Gastochowski) G. 0.2, Wegler (T.—Skrajka) G. 2.0, Kępczyński (T.—G.) G. 0.2.

Następane rozstrzygnięcia odbyły się między: Kolejarami—Sila, Legią—Gwiźdą, TUR—Sila, Gwiźdą—Kolejarze, Legia—Sila, TUR—Kolejarze—Gwiźda—Sila, TUR—Legia.

**ZAWODY NARCIARSKIE W ZAKOPANEM.** W drugi dzień świąt odbyło się otwarcie zimowego sezonu narciarskiego, a miało miejsce konkurs skoków na wielkiej skoczni na Krowki. Imprezę urządził oddział narciarski Sokół. Pierwszy wynik pokazał następująco: 1) Romus Aleksander (Wisła) długość skoków 38, 53 i 51 metrów; 2) Czech Bronisław (Sekcja narciarska polskiego fowarzystwa Tatzańskiegogo) długość skoków 38, 64 i 50 (średnia 61); 3) Ciołek Franciszek (odział Sokół) długość skoków 35, 49 i 47 metrów; 4) Lankowc Józef (klub KTN) długość skoków 31, 37, 40 i 45 metrów; 5) Mielecki (Wisła) długość skoków 23, 32, 45 i 45 metrów; 6) Graca Franciszek (oddział narciarski Sokół) długość skoków 29, 47 z upadkiem 48 m.

— 0 — 0 —

**Z Polski**

**NADZUCIA W WOLOJSKIMY INSTYTUCYJACH GEOGRAFICZNYCH.** W sobotę po dwunastoczynnej rozprawie zapadł wyrok w procesie 18 oficerów Instytutu gospodarczego o nadzucia, z powodu kłódek słab pasażera pułaski straty, wystalgale 1 miliona złotych. Wszyscy podosni zostali skazani,

zani, niektórzy z pobórń nich na kary do 2—4 lat ciężkiego więzienia i na wyłączenie z wojska, niektórzy przewieziono podoficerowie skazani zostali jedynie za drobne niedbalstwa na kilkudniowy areszt domowy.

**ROZBIEGIE KASY W POW. KASIE CHORYCH.** W nocy na 22 m. w Zdunskiej Woli dokonano włamano do pow. Kasy chorych. Gdy wiołno o 7 rano przybyli do Kasy, spozstrzegli wielki miazd w oddziale kasowym, świadczyco zwrócyli niepozornie i nieświadomie w kierunku dala się od kofu mieszczacego kase otmiotwala, gdzie ko swemu przenarzeniu stwierdził rozprucie kase. Na chwilę powiadomiono kasiera, który skonstatowal brak 966 zł. tej całej zawartości kasy. Nie wczelade dnia poprzedniego przekazano 35.000 zł do banku. Dochodzące polityczne ustalilo, iż włamano dokonali inowabcy, którzy kase rozpruzli z „milicją” Pracownic w rekwizycjach, nie pozostawiając żadnych klisów. Do lokalu Kasy dostali się przez wyłom w murze sąsiedniej posesji.

**NIEUŁADA KRADZIEŻ 53.200 ZŁ.** W ubiegły czwartek zgłosil inkasent fabryki wyrobów grubo w Wolnomiu Łofjo Antonia, że tegoż dnia skradziono mu w skłodzie Grunperum przy ulicy św. Jany. Kradzież opozostawia do komisarzy, którzy wstapił w kofurze zmierzajacemu sz 53.200 zł. Sprawy co dokonali kradzieży w ten sposob, że na miejsce zabrane walizki pozostawili im dla niepozornia. Sprawdzone obserwacjowa iniejkla Namot Gertruda, o czem zglosila policjantom, którzy udali się w polce za sprawcami i zlozili ich przyznajacym w chwili, gdy wssedli do tramwaju w kierunku Król. Huty, pozostali odpowiedzialni do komisarzy, którzy za zrabowania kofurka. Sprawcami kradzieży byli Łubis Balistan z Łodzi i Aron Mielnik, również z Łodzi. Oba są w posiadaniu paszportów zagranicznych.

**„WYSPA SADOWA” W ŁODZI.** Pod tym tytułem przyjeżdżał sędzi „Głos Polski” (opierając się na sejmowej uchwał, odrażajacą dekretowy termin sędzi w sądownictwie do roku 1930) o tem jak w Łodzi, w przelazie zmierzajac do gródzki — w październiku b. r.

„Sytuacja — pisze cytowany przez nas dziennik — komplikuje się powaznie, jezeli zwazyemy, że prawo o ustroju sądownictwa, które miało obowiazowac dopiero od Nowego Roku, już jest wykonywane.

Do 10 już przed przeszła dwoma miesiacami, a miało być, że 6 października — b. r. odbyła się w obecności p. ministra sprawiedliwosci uroczystosc otwarcia pierwszego w Polsce sądu gródzkiego w Łodzi.”

Mianowicie przez łódzkiego sądu okręgowego, nie chcąc się spóźnić, pospieszył się rektorowem w ciągu kilku miesiecy stanął czteropiętrowy gmach, który skupił w sobie 12 dotychczasowych sądu powiatu Łodzi i Konstanczowa.

Napis na tym gmachu brzmi wprawdzie dotychczas „Sad pokoju w Łodzi”, ale dokonano w nim już organizacj wewnątrznej, odpowiadajacj wymogom planowanych sądów gródzkich, chociaż — dodamy nawiasem — ministerstwo sprawiedliwosci dotąd nie oglosilo przepisów wykonawczych do powyższego dekretu.

„Głos Polski” zapytał z odzieniem frontu: „W obiegowej prędkosci sądu okręgowego w Łodzi, usankcjonowana przez p. ministra sprawiedliwosci, jest niezawodnie godna uznania, ale... ale co będzie, jezeli stanie się zadość woli Sejmowi i nowe prawo o ustroju sądownictwa będzie odroczone na jeden rok?”

I odpowiedział sobie, że wytworzył się sytuacja oryginalna: Łódź będzie posiadała odrębna organizacj sądownictwa.

Nad tem, żeby wola Sejmowa pozostała martwą zagadką jednak w ministerstwie. Mianowicie pisze na ten temat: „Jak wiadomo, Sejm uchwalil we wtorek ubiegły odroczenie tego dekretu na przeciąg jednego roku. Uchwała Sejmowa nie jest ostatnia, bo głozna ma jeszcze Senat. Ale Ministerium Sprawiedliwosci po ponowno wyrażając podjęte wole Łodzi, wyraża: „Całkowicie bez znaczenia.”

**KATASTROFA SAMOCHODOWA POD ŁODZI.** Dnia 25 m. wieczorem około godz. 9 zdarzyła się na szosie między Uniejowem a Poddebicami katastrofa samochodowa, w której jedna osoba zginela, trzy zaś odniosły cięższe rany. Przebieg fatalnego karambolu był następujący: Na jadacego szosą na wozie wieśniaka narwiemko Kocielek, jadacego pod koła z Łodzi, przyjeżdżal samochodem. Dyszał wozem, przebijając szybe auta zerwał głowę szoferowi, przed zaś samochodem zabil konie. Oba wchylili rozbiti się kompletnie, dwa zaś pasażerowie auta spadli wraz z rozbitym samochodem do rowu i odnieśli ciężkie rany. Wydobyto ich z pod gruzów. Kocielek odnieśli teższe obrażenia. Kto był sprawca katastrofy, narazie nie ustalono.

**TAJEMNICZA KRADZIEŻ WYNAZAKU WOJSKOWEGO.** Omgadzi przybył do Warszawy na dworzec główny policjanci z Paryża insygnier Plote Edward, który wioząc w walizce plany nowego wynalazku wojskowego. Planu te miał dostarczyć sztabowi generalnemu. W toku złodziejstwa slerndi mu walizkę, podsunawszy mu inną wypełnioną drzewem. Policja polityczna prowadzi śledztwo.

— 0 0 0 —

## Z zagranicy

**CHOROBA KRÓLA ANGLJI.** Biuletyn o stanie zdrowia króla ogłoszony we środe o godzinie 9 1/2 wieczorem podaje, że król spędził dzień spokojnie, oraz że ogólna poprawa w stanie jego zdrowia utrzymuje się. Wydany we środe wieczorem biuletyn stwierdza, że choroby miał dzień spokojny. Stała poprawa ogólna oraz lokalna trwa w dalszym ciągu. Następnym biuletyn będzie wydany we czwartek wieczorem.

**TROCKI Z SYBIRU NA KAUKAZ?** Organ niemieckiego związku lewicowych komunistów „Volks wille” donosi z Moskwy, że Stalin polecił przedstawicieli Trockiego do jednej z miejscowych kuracji leczniczych na półwyspie Rosji, gdzie Trocki ma się leczyc z swej ciężkiej choroby. „Volks wille” dopatruje się w tem zarządzeniu stwierdzenia pogłoski o próbach zbliżenia, jakie Stalin miał podejmować w stosunku do Trockiego, który dotychczas odrzucał proponowane mu warunki, na którychby miałby powrócić do władzy.

**ARTYSTKA FILMOWA SKAZANA NA 5 MIESIĘCY WIEZIENIA.** Duże wrażenie wywarła w Rzymie skazanie na karę więzienia znanej artystki filmowej Riny de Lisorno. Produccarz przed dwoma laty wzięła w uścisk. — artystka przejechała na smierc na jednej z ulic Rzymu pewnego robotnika. Obrońca starał się udowodnić, że robotnik wpadł pod auto skutkiem własnej nieuwagi. Prośbę o dłuższą naradę sądził skazał artystkę na pięć miesięcy więzienia.

**CHYBIŁYMI POZAR DRUKARNI.** Gwańtowny pożar zniszczył we wtorek dzień w wielkich drukarni w Lille (północna Francja). Szkodę materialną oceniają na cztery miliony franków. Z powodu katastrofy 200 osób zostało pobawionych pracy.

**NAPAD BANDYTÓW NA KSIEDZA.** Cztery uzbrojonych bandytów napadło na plebanię w Ry. Kazimierza w Chicago na księdza Krakowskiego w chwili, gdy wspólnie z wikarym pakował do worków pieniądze, przeznaczone na święteczną kolekcję. Bandyci zamknęli ich w sąsiednim pokoju i zabrawszy gotówkę w sumie 4000 dolarów, zbiegli z lupem.

## TELEGRAMY

### PRZYJĘCIA U MARSZAŁKA PILSUDSKIEGO

Warszawa, 26 grudnia (PAT). W dniu wczorajszym marszałek Piłsudski przyjął w Belwedrze podsekretarza stanu ministerstwa spraw zagranicznych dra Wysockiego oraz posła polskiego w Rumunii Szembekę.

### Przesunięcia osobowe w SĄDOWNICTWIE

Warszawa, 27 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Wobec wejścia w życie z dniem 1 stycznia rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o sadownictwie powszechnem, nastąpiła ma szereg zmian osobowych w magistraturze sadowej. — W kolcach sądowych mówią powownie o ustąpieniu prezesa Sądu najwyższego p. Seydy i o mianowaniu na tego miejsce dotychczasowego prezesa Sądu apelacyjnego p. Sipińskiego.

### W RZĄDZIE

Warszawa, 27 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Z dniem dzisiejszym obejmuje zastępstwo p. premiera Bartla na czas jego wycopania minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski.

### Zamach na dyplomata polskiego w Konstantynopolu

Warszawa, 27 grudnia (tel. wł. „Naprzodu”). Jak donosi dziśniejsza populudnowa prasa warszawska, w drugi dzień świąt dokonano w Konstantynopolu napadu bandyckiego na p. Izyckiego, atache poselstwa polskiego w Turcji. Mianowicie jakiś niewykryty do tej pory sprawca oddał do przejeżdżającego samochodem p. Izyckiego cztery strzały rewolwerowe. Na szczęście strzały nie były celne i rozbiły jedynie szyby w samochodzie. Do tej pory nie ustalono czy zamach był dokonywany w celach bandyckich, czy też ma jakies inne ilo.

# Kiedy upływa termin wykupu świadectw przemysłowych?

Niezgodne ze sobą „wyjaśnienia” ministerjalne

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 27 grudnia.

Dzisiejszy „Kurier Czerwony” przynosi informację pochodzącą rzekomo z ministerstwa skarbu, że termin wykupu świadectw przemysłowych został przesunięty o rok zwaną „czarną lodową” — do 15 stycznia 1929 r. włącznie.

W terminie tym świadctwa przemysłowe mogą być wykupowane bez jaldelichotów kar za zwłokę.

Równocześnie jednak z powyższą informacją u-

każał się drugi komunikat ministerstwa skarbu głoszący, że termin wykupu świadectw przemysłowych na rok 1929, upływa nieodwołalnie dnia 31 grudnia br. I nie będzie przedłużony. Komunikat głosi dalej, że już w pierwszych dniach stycznia 1929 władze skarbowo przeprowadzą licencje świadctw przemysłowych i polecą kupców i przemysłowców nie posiadających świadctw do odpowiedzialności.

Która z tych dwóch „wyjaśnień” jest miarodajne niestety nie wiadomo!

## Proces o zamach na radcę poselstwa sowieckiego w Warszawie p. Lizarewa

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 27 grudnia.

Jutro rozpocznie się w sądzie okręgowym w Warszawie proces przeciwko Jerzemu Wojciechowskiemu, oskarżonemu o dokonanie zamachu na życie radcy handlowego poselstwa sowieckiego w Warszawie p. Lizarewa.

Na rozprawie zeznawano 26 świadków, wśród nich medię i brata koleżonki redaktora rosyjskiej agencji prasowej „Russ-press” w Warszawie, naczelnika wydziału wschodniego w ministerstwie spraw zagranicznych p. Hołowickiego, naczelnika wydziału bezpieczeństwa w ministerstwie spraw wewnętrznych p. Kaweckiego, urzędników policji politycznej, oraz radcę poselstwa sowieckiego w Warszawie pp. Lizarewa i Koszłowskiego.

Proces o zamach na radcę poselstwa sowieckiego w Warszawie p. Lizarewa, który dożył w roku 1905 w Kaliszu jako syn oficera gwardii carskiej, pełniącemu w owym czasie obowiązki radcy,

### Pałac p. Długosza spłonął

Gorlice, 27 grudnia (PAT). W pierwszy dzień świąt spłonął doszczętnie pałac senatora Długosza w Sierach pod Gorlicami. Pożar wybuchł z nieznamy przyczyn o godz. 13 popołudniu, w czasie obecności właściciela i jego rodziny. Część urządzenia zdolano uratować, reszta padła pastwą plomieni. Kilku strażaków miało zostać porażonych w czasie akcji ratowniczej. Zniszczono pałac, plann, ogródki. Pałac w Sierach był jednym z najpiękniejszych pałaców w okolicy.

— 0 0 —

### Zamach w Zagrzebiu

Wiedeń, 27 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Białogrodu, że w kawiarni „Corso” w Zagrzebiu dokonany został w pierzochi wijących zamach na agenta belgradzkiej policji Alfreda Grauera. Grauer został z kawiarni odwołany do telefonu, który zwał dowód się w garderobie i podczas gdy brał do ręki słuchawkę telefonu, jakiś nieznamy sprawca ukryty za zasłoną oddał mu cztery strzały z rewolwera. Grauer został ciężko omięty, sprawa umkła. Policja sądzi, że w zamachu brał udział niezmiernie wiele ardeżanów.

Według zdania Grauera idzie tu o zamach zainicjowany ze strony członków jednej z organizacji chorwackich. Nikt nie wąpił w polityczny charakter tego zamachu. Grauer pilnował bowiem Stefana Radicza z polecenia policji belgradzkiej podczas jego pobytu w Wiedniu i Londynie i z tego powodu prasa Radicza obwiniała go o wręczanie podkuli fałszywych dokumentów, które miały udowodnić, że Radicz i chorwacka partia chłopska planowała akcję przeciwko Jugosławii.

### DYMISJA RZĄDU W JUGOSŁAWII

Wiedeń, 27 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Białogrodu, że w konferencji premiera kr. Koroseca z prezydentem frakcji parlamentarne partii radykalnej Wuldeciewiczem zdecydowano się na przedłożenie dymisji rządu. W kolach radykalnych spodziewają się, że Korosec po swojej dymisji otrzyma z powrotem mandat utworzenia nowego rządu i utworzy nowy rząd z partii rządowych z przyłączeniem demokracji. Demokraci atoli stwierdzają, że dymisja jest konieczną, gdyż obciążenie kryzys i sprowadzi podstawaowa zmianę polityki państwowej w szczególności w stosunku do Chorwacji.

— 0 0 —

### TRZESIENIE ZIEMI W BULGARII

Wiedeń, 27 grudnia (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Sofji, że w środkowej dolinie rzeki Marsycy odczuto onegdaj dwa silne wstrząsy zie-

mi. W Borysgradzie i Czypranie zarysowały się liczne domy, wiele komfów fabrycznych zawalilo się. Ludność opuściła miasto w panice i mimo uroszeń i śniegów ebnowała pod kołem ziemi.

**Go dżię się w Afganistanie?**  
Moskwa, 27 grudnia (PAT). Świelto mianowany poseł afgański w Moskwie podczas wywiada oświadczył co następuje: Ostatnie wiadomości otrzymane przez naszą tułejszą ambasadę pozwalają stwierdzić z całą pewnością, że ruchy reakcyjne zostane w najbliższym czasie zdławiony, poczem rząd mól przeprowadzi planowane reformy, które uczynią z Afganistanu państwo ucywilizowane.

Peszwar, 27 grudnia (PAT). Samoloty angielskie wyładowały tu pomiędzy, przywożąc drugą grupę Europejczyków z Kabulu w liczbie około 20 osób, pomiędzy nimi szesnastce polsa francuskiego, oraz rodziny profesorów i inżynierów niemieckich i francuskich.

### ZWYCIESTWO AMANULLAHA?

Wiedeń, 27 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Według ostatnich wiadomości z Afganistanu sytuacja przedstawia się korzystnie. Wiadomość o ucieczce rodziny królewskiej nie potwierdza się. Powołany został i wypraci ze względu około Kabulu na północ na odległość 65 km. Szczep Kludjan przeszedł na stronę króla. Ze wszystkich stron kraju napływała ochotnicy. Sa-żca, że powstanie ma się ku końcowi. Podczas walk zostało uszkodzonych granatami dom, w którym mieszkał angielski atłache wojskowy w Kabulu.

Wiedeń, 27 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Według ostatnich wiadomości z Afganistanu sytuacja przedstawia się korzystnie. Wiadomość o ucieczce rodziny królewskiej nie potwierdza się. Powołany został i wypraci ze względu około Kabulu na północ na odległość 65 km. Szczep Kludjan przeszedł na stronę króla. Ze wszystkich stron kraju napływała ochotnicy. Sa-żca, że powstanie ma się ku końcowi. Podczas walk zostało uszkodzonych granatami dom, w którym mieszkał angielski atłache wojskowy w Kabulu.

Wiedeń, 27 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Według ostatnich wiadomości z Afganistanu sytuacja przedstawia się korzystnie. Wiadomość o ucieczce rodziny królewskiej nie potwierdza się. Powołany został i wypraci ze względu około Kabulu na północ na odległość 65 km. Szczep Kludjan przeszedł na stronę króla. Ze wszystkich stron kraju napływała ochotnicy. Sa-żca, że powstanie ma się ku końcowi. Podczas walk zostało uszkodzonych granatami dom, w którym mieszkał angielski atłache wojskowy w Kabulu.

**Każdy agitator, każdy mowca, każdy organizator robotniczy**  
powinien przeczytać świętą broszurę  
**tow. Marjana Porczaka**  
która świeżo wyszła z druku pod tytułem:

**„Walka o demokrację w Polsce”**

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (al. Dumajewskiego 5) i w Księgarni Robotniczej w Warszawie (Warecka 9).



# Wojna „wielkich” i wojna „małych”

Szereg dzielników całego świata drukuje obecnie pamietniki ex-kronprinza o walkach pod Verdun. Ex-kronprinz był w tych walkach naczelnym wodzem armii niemieckich i naturalnie miał główną kwatery o 30 km. od frontu tak, że walk prawdziwych nawet nie widział. Podczas gdy tam ginęły setki tysięcy żołnierzy z jednej i drugiej strony, kronprinz wesoło się bawił, gdyż nie brakło także towarzyszki. Dla „małych”, tj. żołnierzy, walki te były śmiertelną czy kalekietem, dla „wielkich” okazją do zwichu i sławy.

Jak el „wielcy” powojnowali ten najkrwawszy w dziejach wojny światowej epizod, świadczy drukowany przez pismo paryskie „Illustration” list kronprinza: jest to powinszowanie nowego roku kronprinza do naczelnego wodza wojsk francuskich pod Verdun generała Sarrailla. Powinszowanie to, opatrzone fotografią kronprinza, brzmi: „Panie Generale! Życzę memu rycerskiemu przeciwnikowi wesołego nowego roku. Wilhelm. kronprinz”.

Tak wygląda wojna o dwu obłaczach! Żołnierze leżą naprzeciw siebie w odległości 30—50 kroków i strzelają do siebie jak do wróbel, tymczasem generałowie posyła sobie z odległości 30 km. poza frontem życzenia „rycerskie”, tj. przez parlamentarzy idących pod białą chorągwią.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 28 grudnia  
WESELI KOMPANI

P. Pyrkowa wyjechała z Krakowa. Skorzystała z tej okazji jej mąż p. Antoni Pyrek, szewc i z Janem Steczką przez dwa dni gruntownie składali ofiary Bachusowi. Mięsa są z tego początku, ale kości żalozny; 29 lipca obaj, mimo sprężności przyjeździ, popadli w zwąde, w następnym czasie wkró-

czyła władza bezpieczeństwa w osobach dwóch posterunkowych, którzy na ul. Wojskiej, ustawiali obu przaresztowań. Pyrek i Steczko stawali gwałtownie opór i dopiero po użyciu silsi odstawieni zostali na komisariat, skąd po wytrzeźwieniu oddani zostali do aresztów w św. Michała.

Wczoraj odbył się epilog tej sprawy w krak. sądzie okręgowym karnym. Pyrek i Steczko byli oskarżeni o gwałt publiczny oraz o słowne zelżenie posterunkowych. Przesłuchano obu posterunkowych oraz świadków przygodnych, porucyko świadków odwodowych. Wynikło z nich, iż obaj oskarżeni byli gruntem „załamani”, a nawet jeden ze świadków stwierdził, iż Steczko robił wrażenie człowieka w szale. Na tej podstawie sąd uwolnił oskarżonych od zbrodni, a zasądził ich za przekroczenie z § 523 uk. t. za zbrodnię popełnioną w stanie pijaństwa, wymierzając im karę jednego miesiąca kary, który również może warunkowo zawieszono. Przewodniczył sso Dr. Hubaczek, broń adw. Dr. Seweryn Gottlieb.

## Związki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE PEŁNEGO KOMITETU ZABAW SYLWESTRWEJ RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w sobotę 29 bm. o godzinie 7 wieczór w lokalu Rady zawodowej (Dunajewskiego 5 III p.).

**TRADYCYJNA NOC SYLWESTRWA** urządza stowarzyszenie zapomogoe drukarzy krakowskich w poniedziałek 31 bm. w lokalu stowarz. drukarzy i litogr. „Oznisko”.

**TOWARZYSZE ZORGANIZOWANI W ZWIĄKACH ZAWODOWYCH** mogą korzystać z biblioteki TUR na równi z członkami organizacji politycznej i TUR!

Biblioteka otwarta codziennie od godziny 5—8 wieczór, w niedzielę od 11—4 w południe, jest zapożyczona w najnowsze książki ze wszystkich dziedzin.

Opłata wynosi wszystkiego i zł. miesięcznie, za co czytelnik otrzymuje równocześnie 2 książki, jedną poświęconą a drugą naukową. Czytelnia TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter, bezpłatna.

## Kańczuch prasowy Naprzodu

Na wezwanie towarzysza Suchagka składam 6 zł. i wzywam następnego towarzysza z „Dekolacji” do złożenia po 5 złotych: Góreckiego, Kallikiewicza, Deha, Wiczcorka, Bachera.

Żyła Jakob.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Ladna historia”.  
Sobota: „Kraakowscy i górale”.  
Niedziela popoł.: „Bellem polskie”; wiecz.: „Si-mona”.

TEATR REJOWY „GONG”

Rewja „Na całego”.

KINOTEATR

Bogatela: „Kochankowie”.  
Corso: „Hrabina Danyszewna”.  
Nowości: „Cyrk Royal”.  
Promleń: „Pat i Patachun jako młynarczyki”.  
Sztuka: „Aniol ukry”.  
Ulecho: „Królowa Jazandun”.  
Wanda: „Pat i Patachun jako bohaterowie”.  
Warszawa: „Dom pod czerwona latarnią”.

RADJO KRAKOWSKIE

Plątek 28 grudnia

11.56: Sygnal czasu, hełm z wiersz Marjacket, komikali lotelczo-meteorologiczni; 12.10: Koncert z płyt gramofonowych; 15.00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze; 16.50: Komunikat narciarski; 17.10: Przegląd geograficzno-gospodarczy — wygłosz dr. W. Ormicki, asystent Univ. Jagi. 17.35: Odczyt: „O czarnodziejach i opiekaczach w muzyce” — wygłosz dr. Józef Reiss, docent Univ. Jagi. 18.00: Koncert mandolinistów z Warszawy; 19.00: Rozmaitości; 19.35: Przegląd radiowy — wygłosz dr. W. Wilkosz, prof. Univ. Jagi. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy; 20.00: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej; 20.10: Komunikat sportowy; 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej; utworzone Juliusza Wertheima; 22.00—22.30: PAT i komunikaty z Warszawy.

## HEMORODY



## HEMORIN

Urząd Celný w Krakowie.  
L. 11995/28

Kraków, 21 grudnia 1928.

Urząd Celný w Krakowie zawiadamia, że w myśl § 33 i 49 rozp. Min. Skarbu z dnia 13/XII 1920 (Dz. Ust. R. P. Nr. 1121) odbędzie się dnia 10 stycznia 1929 o godz. 10 przedpołudniem w magazynach kolejowo-celných (ul. Kamienna L. 12)

## Licytacja

zagranicznych przesyłek niepodjętych i skonfiskowanych, zawierających towary kolonialne, szklane, maszynny oraz tekstylne, a mianowicie: chustki półwabne, koronki bawelniane, tkaniny dywanowe, aksamity, wyroby szmuklerskie itp.

Blizsze szczegóły zapodane zostaną w ogłoszeniach licytacyjnych, które umieszczone będą w Magistracie i tut. Urzędzie.

Kierownik Urzędu Celnego:  
Folks Mroczkowski,  
rewizor celný.

## Rutynowana nauczycielka

z wyższym wykształceniem udziela lekcyj w zakresie szkół powsz. na bardzo przystępnych warunkach. Specałizacja jest niem. — obietnie przyjełaby zajęcia w godz. pop. — konwersacja języka niem. — lektorki — lub jakiegó birowe. Złozoszenia: W. Br., ul. Pradnicka 76 b Nr. mieszkania 10.

## PROWINCJA I PROWINCJA

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Zastawiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych wszystkich lanych.

Interesujące, zastawiaja, poradę informacje we wszelkich sprawach. Wymykania wksi i nalezołki. Wywiady. **BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”** Warszawa, Nowy Swiat 28.

Prosimy zaliczać znaczki pocztowe na odpowiedź.

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzskich robie udoskonalone a zarazem do obecnej mody zastosowane

- pasyy pooperacyjne**
- pasyy na ciaęę**
- pasyy poporodowe**
- pasyy rupturowe**
- pasyy gumkowe modęę**
- pasyy menstruacyjne**
- paski z podwiazkami**
- oraz gorasty dla umolnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia.** Zamówienia przedzierznych wykonywam w ciągu 2 godzin.

## Franciszka Haeckerowa Kraków, Rynek gł. L. 30.

## Zygmunt Rendel

polęca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefonny: Składy: **Kraków, Pawła B. 284 i 3811 Ziablocie**

KASA CHORYCH POWIATU KONECKIEGO  
W SKARZYSKU—KAMIENIEJ  
ogłasza

## KOŁYJS na stanowisko Dyrektora.

Warunki dla kandydata następnioće:  
a) obywatelstwo Polskie;  
b) nieprzekroczony 45 rok życia;  
c) ukończona szkoła średnia;  
d) znajomość 3-letnia praktyka na stanowiskach kierowniczych w Kasach Chorych lub instytucjach ubezpieczalni Społecznych.

Do stanowiska Dyrektora przydzielane są pobory wg W. VI grupy opozozeń urzędników państwowych oraz 15% dodatek funkcyjny i 20% reprezentacyjny.

Termin składania ofert do dnia 15 stycznia 1929 p. o. Dyrektora: Przewodnik. Zarządca: (—) Z. Naclkowski. (—) W. Bliski

ZOBLONIJA kielazęczkę wojowa na przewożo Mojżesz Józef Łęczyca, nr. 1074, wstawał kondukt przez P. K. U. Przemysł, uleważnia og.

Uleważniatem zgubioną kielazęczkę wojową na przewożo Mojżesz Józef Łęczyca, nr. 1074, wstawał kondukt przez P. K. U. Kraków.

## Reklama dzwignia handlu!